8484 РАЗВЕДЕНИЕ, СЕЛЕКЦИЯ, ГЕНЕТИКА И БИОТЕХНОЛОГИЯ ЖИВОТНЫХ
Гены-маркеры мясной и молочной продуктивности крупного рогатого скота: Гены-маркеры мясной и молочной продуктивности крупного рогатого скота:
TG, RORC и SCD (обзор)TG, RORC и SCD (обзор)
Научная статья
УДК 636.082: 575.113.2
doi:10.35694/YARCX.2025.72.4.013
ГЕНЫ-МАРКЕРЫ МЯСНОЙ И МОЛОЧНОЙ ПРОДУКТИВНОСТИ КРУПНОГО
РОГАТОГО СКОТА: TG, RORC И SCD (ОБЗОР)

вой массы молодняка, площади «мышечного глазка»,
толщины подкожного жира, «мраморности» и жир-
нокислотного состава мяса, а также удоя, жирности,
белковости, жирнокислотного состава молока и по-
казателей пожизненной молочной продуктивности.
Поэтому изучение комплексного действия указанных
локусов на продуктивные признаки скота является целе-
сообразным как с теоретической, так и с практической
точки зрения.
В следующей статье из данного цикла будут рас-
смотрены гены гормона роста (GH) и миостатина (MSTN)
с учётом их влияния на признаки мясной и молочной
продуктивности крупного рогатого скота.
Список источников
1. Юльметьева Ю. Р., Шакиров Ш. К. Ассоциативные связи гена тиреоглобулина с продуктивным долголетием мо-
лочного скота // Молочное и мясное скотоводство. 2020. № 1. С. 14–19. DOI 10.33943/MMS.2020.65.47.004. EDN QYNAKG.
2. Mercken L, Simons M. J., Swillens S. [et al.] Primary structure of bovine thyroglobulin deduced from the sequence of its
8,431-base complementary DNA // Nature. 1985. Vol. 316 (6029). P. 647–651. DOI 10.1038/316647a0.
3. Зиннатов Ф. Ф., Якупов Т. Р., Зиннатова Ф. Ф. [и др.] Взаимосвязь генов LEP, TG5 и SCD1 с жирномолочностью коров
// Ученые записки Казанской государственной академии ветеринарной медицины им. Н. Э. Баумана. 2022. Т. 250, № 2.
С. 85–92. DOI 10.31588/2413_4201_1883_2_250_85. EDN EHHTRR.
8989
Вестник АПК Верхневолжья                                      №4 (72) декабрь 2025 г.
П. О. Щеголев, А. А. Чаицкий, К. Д. Чаицкая, В. А. Дуркина
4. Лемякин А. Д., Сабетова К. Д., Чаицкий А. А. [и др.] Исследование полиморфизма гена тиреоглобулина у коров
костромской и черно-пестрой пород Костромской области // Аграрная наука. 2024. № 1. С. 52–59. DOI 10.32634/0869-
8155-2024-378-1-52-59. EDN CWNMTF.
5. Ardicli S., Dincel D., Samli H. [et al.] Association of polymorphisms in lipid and energy metabolism-related genes with fat-
tening performance in Simmental cattle // Animal Biotechnology. 2023. Vol. 34, Is. 8. P. 3428–3440. DOI 10.1080/10495398.20
22.2152557.
6. Dzhulamanov K. M., Gerasimov N. P. Eff ects of GH L127V and TG5 C422T polymorphisms on the hormonal profi le,
slaughter traits, and meat quality of Hereford bulls // Veterinary World. 2024. Vol. 17, № 8. P. 1920–1927. DOI 10.14202/
vetworld.2024.1920-1927.
7. Чижова Л. Н., Суржикова Е. С., Михайленко Т. Н. Оценка генетического профиля молодняка крупного рогатого
скота мясных пород на основе ДНК-диагностики по генам CAPN1, GH, TG, LEP // Вестник Курской государственной сель-
скохозяйственной академии. 2020. № 5. С. 159–165. EDN DFYCKW.
8. Halli K., König S., Giambra I. J. Association study between SNP markers located in meat quality candidate genes with
intramuscular fat content in an endangered dual-purpose cattle population // Translational Animal Science. 2024. Vol. 8. Txae066.
DOI 10.1093/tas/txae066.
9. Седых Т. А., Калашникова Л. А., Гизатуллин Р. С., Косилов В. И. Качество туш мясного скота различных генотипов
по гену тиреоглобулина (TG5) // Зоотехния. 2020. № 7. С. 4–8. DOI 10.25708/ZT.2020.98.58.002. EDN ETZLQU.
10. Ганджа А. И., Курак О. П., Журина Н. В. [и др.] Влияние полиморфизма генов LEP, TG5 и DGAT1 на убойные ка-
чества бычков мясных пород // Научное обеспечение животноводства Сибири : материалы IV Международ. науч.-практ.
конф.и, Красноярск, 14–15 мая 2020 года. Красноярск : Красноярский научно-исследовательский институт животноводст-
ва – обособленное подразделение ФГБНУ Федеральный исследовательский центр «Красноярский научный центр Сибир-
ского отделения Российской академии наук», 2020. С. 154–158. EDN SSCUXK.
11. Гончаренко Г. М., Гришина Н. Б., Хорошилова Т. С. [и др.] Генетическая структура казахской белоголовой породы
крупного рогатого скота по генам молочных белков и гормонов и их связь с энергией роста молодняка // Достижения
науки и техники АПК. 2020. Т. 34, № 5. С. 61–64. DOI 10.24411/0235-2451-2020-10512. EDN NVPVUP.
12. Сычева И. Н., Быстренина И. Е., Ивашова О. Н. [и др.] Жирнокислотный профиль мышечной ткани симменталь-
ских бычков разных генотипов по генам TG5 и LEP // Труды Кубанского государственного аграрного университета. 2023.
№ 104. С. 153–158. DOI 10.21515/1999-1703-104-153-158. EDN BVEOUF.
13. Зиннатов Ф. Ф., Хайруллин Д. Д., Зиннатова Ф. Ф. [и др.] ПЦР-ПДРФ анализ в идентификации взаимосвязи гена
тиреоглобулина (TG5) с молочной продуктивностью КРС // Физико-химическая биология как основа современной медици-
ны : тезисы докладов участников Республиканской конф. с международ. уч., посвящ. 80-летию со дня рождения Т. С. Мо-
розкиной, Минск, 29 мая 2020 года / под ред. А. Д. Тагановича, В. В. Хрусталёва, Т. А. Хрусталёвой. Минск : Белорусский
государственный медицинский университет, 2020. С. 60–62. EDN HYGDRI.
14. Сабетова К. Д., Чаицкий А. А., Лемякин А. Д., Щеголев П. О. Продуктивные признаки коров чёрно-пёстрой породы
с разными комплексными генотипами по генам GH и TG в условиях племрепродукторов Костромской области // Вестник
АПК Верхневолжья. 2023. № 3 (63). С. 49–59. DOI 10.35694/YARCX.2023.63.3.006. EDN RMVSIM.
15. Hirose T., Smith R. J., Jetten A. M. ROR gamma: the third member of ROR/RZR orphan receptor subfamily that is highly
expressed in skeletal muscle // Biochemical and Biophysical Research Communications. 1994. Vol. 205, Is. 3. P. 1976–1983. DOI
10.1006/bbrc.1994.2902.
16. Jetten A. M. Retinoid-related orphan receptors (RORs): critical roles in development, immunity, circadian rhythm, and

19. Barendse W., Bunch R. J., Harrison B. E. The eff ect of variation at the retinoic acid receptor-related orphan receptor
C gene on intramuscular fat percent and marbling score in Australian cattle // Journal of Animal Science. 2010. Vol. 88, Is. 1.
P. 47–51. DOI 10.2527/jas.2009-2178.
20. Gorlov I., Sulimova G., Perchun A., Slozhenkina M. Genetic polymorphism of the RORC, BGH, BGHR, LEP, LEPR genes
in Russian hornless cattle breed // 16th International Conference Engineering for Rural Development. Jelgava, 2017. Vol. 16.
P. 201–206. ISSN 1691-5976. DOI 10.22616/ERDev2017.16.N038.
21. Avilés C., Polvillo O., Juárez M. [et al.] Associations between DGAT1, FABP4, LEP, RORC, and SCD1 gene polymorphisms
and fat deposition in Spanish commercial beef // Journal of Animal Science. 2013. Vol. 91, Is. 10. P. 4571–4577. DOI 10.2527/
jas.2013-6402.
22. Keating A. F., Kennelly J. J., Zhao F.-Q. Characterization and regulation of the bovine stearoyl-CoA desaturase gene promot-
er // Biochemical and Biophysical Research Communications. 2006. Vol. 344, Is. 1. P. 233–240. DOI 10.1016/j.bbrc.2006.03.133.
23. Kawaguchi F., Tsuchimura M., Oyama K. [et al.] Eff ect of DNA markers on the fertility traits of Japanese Black cattle for
improving beef quantity and quality // Archives Animal Breeding. 2020. Vol. 63, Is. 1. P. 9–17. DOI 10.5194/aab-63-9-2020.
24. Лейбова В. Б., Позовникова М. В. Биохимический статус коров сухостойного периода в связи с полиморфными
вариантами гена SCD1 и репродуктивным потенциалом // Известия Тимирязевской сельскохозяйственной академии. 2021.
№ 1. С. 78–86. DOI 10.26897/0021-342X-2021-1-78-86. EDN SGZMNU.
25. Амерханов Х. А., Клименко А. И., Шевхужев А. Ф. [и др.] Полиморфизм генов SCD и FABP4 у мясного скота кал-
мыцкой породы // Молочное и мясное скотоводство. 2023. № 4. С. 9–13. DOI 10.33943/MMS.2023.69.77.002. EDN TWLYIW.
26. Сафина Н. Ю., Шакиров Ш. К., Ахметов Т. М., Юльметьева Ю. Р. Мониторинг полиморфных вариантов гена Сте-
арил-КоА Десатуразы (SCD1) крупного рогатого скота в зависимости от направления продуктивности // Ученые записки
Казанской государственной академии ветеринарной медицины им. Н. Э. Баумана. 2018. Т. 233, № 1. С. 136–140. EDN
YTJSDH.
27. Liu R., Fang X., Lu X. [et al.] Polymorphisms of the SCD1 Gene and Its Association Analysis with Carcass, Meat Qual-
ity, Adipogenic Traits, Fatty Acid Composition, and Milk Production Traits in Cattle // Animals. 2024. Vol. 14, Is. 12. P. 1759. DOI
10.3390/ani14121759.
28. Позовникова М. В., Сердюк Г. Н., Тулинова О. В. [и др.] Связь полиморфных вариантов гена стеароил-КоА-деса-
тураза (SCD1) с хозяйственно ценными признаками в российской популяции коров айрширской породы // Сельскохозяйст-
венная биология. 2017. Т. 52, № 6. С. 1139–1147. DOI 10.15389/agrobiology.2017.6.1139rus. EDN VTCHEL.
9090 РАЗВЕДЕНИЕ, СЕЛЕКЦИЯ, ГЕНЕТИКА И БИОТЕХНОЛОГИЯ ЖИВОТНЫХ
Гены-маркеры мясной и молочной продуктивности крупного рогатого скота: Гены-маркеры мясной и молочной продуктивности крупного рогатого скота:
TG, RORC и SCD (обзор)TG, RORC и SCD (обзор)
29. Cecchinato A., Ribeca C., Maurmayr A. [et al.] Short communication: Eff ects of β-lactoglobulin, stearoyl-coenzyme A de-
saturase 1, and sterol regulatory element binding protein gene allelic variants on milk production, composition, acidity, and coagu-
lation properties of Brown Swiss cows // Journal of Dairy Science. 2012. Vol. 95, Is. 1. P. 450–454. DOI 10.3168/jds.2011-4581.
30. Зарипов О. Г. Оценка генетического разнообразия генов казеиновых белков и генов липидного обмена у коров
симментальской породы // Journal of Agriculture and Environment. 2024. № 10 (50). С. 8. DOI 10.60797/JAE.2024.50.6. EDN
LKRHVG.
References
1. Yul’met’eva Yu. R., Shakirov Sh. K. Associativnye svyazi gena tireoglobulina s produktivnym dolgoletiem molochnogo skota
// Molochnoe i myasnoe skotovodstvo. 2020. № 1. S. 14–19. DOI 10.33943/MMS.2020.65.47.004. EDN QYNAKG.